
  

 

 

 
AREA PERSONALE 

Servizio Personale Docente – Settore Reclutamento e mobilità del Personale Docente 

 

                                                                                                                                      Decreto n. 1084 

I L      R E T T O R E  

                                   
Vista la legge 9.5.1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

Vista la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”, e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 15, 16, 18, 24, 29; 

Visto il D.M. 30.10.2015, n. 855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in 

macrosettori concorsuali; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 1986 del 5.6.2017, in vigore 

dal 4.7.2017; 

Visto il codice etico dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 497 del 16.12.2011; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina delle chiamate dei professori universitari di prima 

e seconda fascia; 

             Visto il D.R. n. 3119 del 9.7.2021, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 63 del 

10.8.2021 -  4^ serie speciale, concorsi - con il quale è indetta la procedura selettiva volta alla copertura di n. 1 

posto di professore di prima fascia mediante chiamata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge n. 240/2010 e 

del relativo Regolamento di Ateneo, presso il Dipartimento di Medicina sperimentale (DIMES), per il settore 

scientifico disciplinare BIO/09 Fisiologia,  settore concorsuale 05/D1 Fisiologia; 

Visto il D.R. n. 4934 del 22.10.2021 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

Visto il D.R. n. 390 dell’1.2.2022 di accertamento della regolarità degli atti concorsuali; 

Visto il D.R. n. 856 del 28.2.2022 di nomina della vincitrice della procedura in parola; 

Visto il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale n. 139/2022, con il quale è stato richiesto 

l’annullamento del sopra citato D.R. n. 390 dell’1.2.2022 e di tutti gli atti conseguenti;  

Vista la Sentenza n. 777 del 15.9.2022 con la quale il Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria 

ha annullato i predetti DD.RR. n. 390 dell’1.2.2022 e n. 856 del 28.2.2022; 

Visto il DR n. 4660 del 27.10.2022, con il quale, in esecuzione della decisione in parola, sono stati 

annullati i DD.RR. n. 390 dell'1.2.2022 e n. 856 del 28.2.2022; 

Vista la nota del Rettore prot. n. 65112 del 9.11.2022, indirizzata al Dipartimento di Medicina 

sperimentale (DIMES) in ragione dell’intervenuto annullamento giurisdizionale e della conseguente necessità di 

un nuovo esercizio delle sue competenze, con cui, nel precisare che la procedura in argomento dovrà essere 

rinnovata tenendo conto del decisum del giudice, ha richiesto la nomina di una nuova Commissione giudicatrice;  



 

 

 

2 

Vista la delibera assunta in data 18.1.2023, con la quale il Consiglio di Dipartimento di Medicina 

sperimentale (DIMES) ha proposto i nominativi dei commissari per la procedura in parola, individuati secondo 

le modalità di cui all’art. 12 del vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina delle chiamate dei professori 

universitari di prima e di seconda fascia, dei quali ha accertato l’elevata qualificazione scientifica;     

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - In conformità alle previsioni di cui all’art. 12 del vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina delle 

chiamate dei professori universitari di prima e di seconda fascia, la commissione giudicatrice della sotto 

indicata procedura selettiva volta alla copertura di n. 1 posto di professore di prima fascia mediante chiamata, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge n. 240/2010 e del relativo Regolamento di Ateneo, è costituita dai 

seguenti professori ordinari: 

 

 

DIPARTIMENTO DI  MEDICINA SPERIMENTALE (DIMES)  

 

Settore concorsuale 05/D1 Fisiologia 

Settore scientifico disciplinare BIO/09 Fisiologia 

 

Prof. Fabrizio BENEDETTI    inquadrato nel s.s.d. BIO/09       Università degli Studi di Torino 

Prof. Giuseppe CALAMITA   inquadrato nel s.s.d. BIO/09       Università degli Studi di Bari 

Prof. Luciano FADIGA           inquadrato nel s.s.d. BIO/09       Università degli Studi di Ferrara 

Prof. Claudio GRASSI            inquadrato nel s.s.d. BIO/09       Università Cattolica del Sacro Cuore – Roma 

Prof. Marcello MASSIMINI   inquadrato nel s.s.d. BIO/09       Università degli Studi di Milano 

 

 

Art. 2 – Il presente decreto, firmato digitalmente, è depositato presso l’Area Personale – Servizio Personale 

docente – Settore reclutamento e mobilità del personale docente. 

 

Genova,  3 marzo 2023                                                            

          

              

 IL  RETTORE 

Prof. Federico Delfino 

Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto del Dirigente: Dott.ssa Paola MORINI 
 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Silvia BASSI 


